<sup>107, 25</sup> re diuina] cf. ad § 69 et ad rem Att. 6, 3, 1 sq. Ind. 18, 11. Itiner. Alex. p. 27, 17 sq.

<sup>107, 26</sup> in gratiam reduxit] Curt. 9, 3, 22 'discordes et uetera odia retractantes Forum et Taxilen, Indiae reges, firmatae per adfinitatem gratiae relinquunt in suis regnis.'

<sup>107, 28</sup> flumine] Curt. 9, 3, 24 'secundo amne [= Acesine] defluit', cf. Lezium p. 54 not. 1.

ad Eleumenum] nomen oppidi fortasse corruptum. cf. Curt. 9, 4, 1 'peruentum erat in regionem, in qua Hydaspeus annis Acesini commititur' id. § 4 'hinc excensione facta.' Diod. 17, 96, 1 οὐδὲ δύλον ἔτι τὴν Ἀκείνων καὶ Ὑδάσπου εὐβοήσας τοὺς στρατιώτας κτλ.

<sup>107, 29</sup> interim Indorum philosophi] ea quae secuntur iam apud Adlerum l. 1. p. 40 et Pridikum p. 162 sq. inueniuntur, cf. quae ad § 55 de ea re adnotau.

<sup>107, 30</sup> qui . . . habitabant] loco enuntiati relativi etiam participium coniunctum adhiberi possit: 'in his regionibus habitantes' itaque, quod sequitur, enuntiatum relativum id, quod praecedit, particula 'que' omissa excipit, ut saepius. cf. Caes. b. g. 1, 1, 4 'proximi sunt (Belgæ) Germani qui trans Rhenum incolunt, quibuscum' etc., cf. de ea re Kuehner. II 2 p. 875 sq.

<sup>107, 31</sup> caret] idem coniecit W. Foerster apud Adlerum.  
litteras hoc exemplo] cf. 56. de litteris quae secuntur Pridik haec protulit (l. c. p. 162): 'ex duabus illis epistulis altera nihil est nisi Latine redditam epistula, quam Calanum scriptisse tradit Philo.' huins Philom loci notitiam Pridikio debeo. Exstat igitur illa Calani epistula apud Philon, quod omn. prob. liber § 14 p. 879 (vol. V p. 289 ed. Richter).

<sup>107, 32</sup> Macedoni] praebeant etiam Adler et Pridik.  
auditum est te ab amicis induci] cf. Philon. l. c.: φίλοι πείθουσι χειραὶ καὶ δύναται προσφέρειν ἴνδον φιλόσοφος, οὐδὲ ἐν ὄντων ἐνράκτες γέτεται ἔργα.

<sup>107, 34</sup> nostrae modus uitiae] i. e. genus. cf. Cic. Tusc. disp. 5, 23, 66.  
ne in somnum quidem uenit] cf. Krebs. 'Antibarbarus' II p. 536 s. u. 'sonnum' locosque ibi allatos. 'in somnum uenire' dicunt ut 'ad aures uenire'. cf. praesterea Plut. Alex. 47, 1 λέγων ὃς νῦν μὲν αὐτὸς ἐνόντων τῶν βαρβάρων ὄμνυτων et Philon. l. c. οὐδὲ ἐν ὄντων ἐνράκτες.

obieceris] coniecit etiam Volkmann, qui idem 'nos' inseruit, quod 107, 35 recepi. 'quibus si oboedieris' optime C. Wachsmuth (collato Nep. Datam. 5, 4). Adler. fortasse scribi potest: 'quibus si obieceris' (corpora nostra), corpora modo nostra' e. q. s. cf. autem ad 'corpora nostra', quae uerba idem ualent quod 'nos', Fabri-Heerwagen ad Liv. 22, 22, 7 p. 302.

corpora modo nostra loco mouebis] cf. Philon. l. c. σύμματα γὰρ μετοίσεις ἐκ τόπου εἰς τόπον, ψυχὰ δὲ οὐδὲ δυνάμεις ποιεῖ ἡ μὴ βούλονται.

mouebis] idem coniecit Volkmann.

quidem] in hac particuli uis inest aduersatiua.

coges] idem coniecit Volkmann.

si humanus, humanus, iniquimus] cf. Woelflini 'die Gemination im Lateinischen' ('Sitz.-ber. d. philos.-philol. Kl. d. Ac. d. W. z. München' 1882) p. 432, ad sensum of Ps.-Call. III 6 p. 101 οἱ δὲ εἴνοι 'εἰ θνήτος ὑπάρχει, τί τοσάντα πολεμεῖ'; (cod. Leid. p. 774. Arm. p. 78. Syr. p. 358. lul. Val. p. 122, 10 sqq. Leon. p. 108, 7).

iniquimus] 'iniquum' retinuerunt Adler et Pridik. 'iniquum' ut apud Hor. serm. 1, 3, 66.

superas nosmet] omnia quae secuntur incerta sunt. de quibus Pridik p. 163: 'uerbi epítomes sunt corruptissima; equidem ibi similia atque apud Philonem scripta fuisse coniecerim, id quod mihi uerba 'super nosmet insedimus' indicare uidentur collatis Philonis uerbis τοῦτον ὑπέρων ἥμεται τενόμεθα', quae coniecutra si uera est, etiam ordo sententiarum in utraque epistula idem est; sed pro certo hoc non contenterim. uerba autem Philonis haec sunt: πῦρ πείρυστος τοῖς ζῶσι σύμματα πόνους καὶ φθορὰν ἐργάζεται τούτου ὑπέρων ἥμεται τενόμεθα ζῶντες κακῶμεθα οὐκ ἔστι βασιλεὺς οὐτε ἀρχὺς, ὃς δυνάμεις ποιεῖ ἡ μὴ προπορύμεθα. quae uerba immane quantum ad hoc loco discrepant.

corporis nostri partes superati mouemus] cf. paulo supra: 'corpora 108, 1 nostra loco mouebis.'

quarum per terram est potestas] sc. tibi. opponuntur autem 'per 108, 2 terram' et 'deorum' et 'per terram' idem ualeat quod 'in terra' (Plaut.) uel 'in terris', fuit cum scriberem: 'quarum parta (uel 'parata') est potestas' sc. tibi.

quod uero diuinitus tributum est] i. e. animus. Brachmanas autem de immortalitate animi sperasse doceat nos Megasthenes ap. Strabon. 15, 1, 59 p. 713.

nos quae cara] idem coniecit Volkmann.

cognoscamus] 'cognoscemus' Pridik errore typothetæ.

abutimur] 'verbranchen, verzeihen' i. q. 'uti' (non in malam partem). cf. ex. gr. lul. Val. 3, 24 p. 133, 2.

quae ceteri possident] aliter de his uerbis Volkmann indicasse 108, 5 uidetur, cum post 'ceteri' inseruit 'non'. sed quid hic uerbis significetur, facile apparet conferenti Megasthenes ap. Strab. 15, 1, 60 p. 713: δρῦης καὶ ἀλφίτοις τρεφομένους, ἡ παρέχειν αὐτοῖς πάντα τὸν αἰτηθέντα καὶ ὑποδέξαμενον Σενία. Strab. 15, 1, 61 p. 714: Ἀριστόβουλος δὲ τὸν ἐν Ταξίδιοις σοφιστὸν ίδει δύο φησι, Βραχμᾶνα διμοτέρους . . . τὸν μὲν οὖν ἄλλον χρόνον κατ' ἄγρον διατρέψει . . . ξεουσιαν ἔχοντας ὅτι βούλονται τὸν μίνιν φρέσεις διηρέψεις etc. Onesicritus ap. Strab. 15, 1, 65 p. 716. ἀποντάς δὲ εἰς τὴν πόλιν κατὰ τὰς ἄγρους σκεδάνυσθαι διτρό δὲ κομιζονται εὐκράτεις ή βότρυς παρατιχωσι, λαρβάνειν διηρέψειν παρέχοντος . . . διπαναὶ δὲ πλουσιαὶ οἰκλαὶ ἀνέθεισι αὐτοῖς . . . εἰσιόντας δὲ δεῖπνον κοινωνεῖν καὶ λόγων.

quae cum impensa] equidem conieceram: 'quam cum impensa consequi nequierint' i. e. 'cum nos, qui tam paruum in uictum impen-

sam facimus, imitari non possint.' significator autem his uerbis ceterorum Indorum opulentia, de qua cf. Curt. 8, 9, 19, 21, 23. τὰς δὲ διοικατάντων (σορῶν) σόληρας fuisse dicit Nearch. ap. Strab. 15, 1, 66 p. 716. 'impensa' igitur h. l. idem est quod 'exigua impensa', cf. Sall. lug. 39, 5 'ex copia rerum' i. e. 'exigua copia'. ceterum aliter de his uerbis indicauit Keil, cum coniecit: 'quae cum sine (uel 'nisi') impensa consequi nequievint.'

<sup>108,6</sup> nos landant libenter] cf. Onesicrit. ap. Strab. 15, 1, 63 ἀκούειν τὸν τὸν Ἀλέξανδρον διε... ἐν τῷπῃ ἀγνοῦν πλεῖστη.

Graecorum philosophorum] Philo l. c.: Ἐλλήνων δὲ φιλοσόφους οὐκ ἔσομούμεθα, δοὺς αὐτῶν εἰς παντίγνην λόγου ἐμελέτην, ἀλλὰ λόγος ἔργα μὴν ἀδύλως, καὶ ἔργοις λόγος βραχεῖς ἄλλην ἔχουσι δύναμιν καὶ μακαριότητα καὶ ἐκευθείρων περιποιούσθεν. Pallad. περὶ τῶν τῆς Ἰνδίας ἔθνων καὶ τῶν Βραχμάνων [= Ps. Call. III 12 p. 106 sqq.] p. 108 ὑπεις δὲ λέγεται δὲ μητὶ ποιεῖν καὶ ποιεῖται δὲ μηδὲ λέγεται πάρ τινα δὲ οὐδέποτε φιλόσοφον οἴδεν ἐάν μη λαλήσῃ ὅντος ἐστὶ ή τιλώττα, καὶ ἐπὶ τοῖς κείσεσιν αἱ φρένες, quae uerba Ambrosius (*ibid.*) sic nertit: 'nos autem dicitis quidem quae debeant fieri nec tamen facitis. philosophorum nos nullum putatis nisi eum qui nouerit loqui: uester enim est omnis sensus in lingua nobisque in oris nestri labii tota sapientia est.'

<sup>108,8</sup> digna uerba factis, facta similia uerbis existunt] coniecerunt et Keil et Fr. Albracht. verbo autem 'existendi', quod hoc loco legitur, inducor, ut parnam quandam maculam abstergeam, quae adhuc Eutropio adhaeret. legendum enim est apud illum in praefatione: 'res ..... quae in negotiis vel bellicis uel oīnibus eminebant ..... additis etiam his quae in principium uita egregiae [codd.: egregia] extiterunt.'

<sup>108,9</sup> accipimus] inde ab Quintiliiano uerbum 'accipendi' cum duplice accusatio coniunctum idem fere nalet quod 'intellegere, interpretari, dicere, vocare, appellare'.

antiquissimum] Adler et Pridik retinuerunt 'antiquissimum.'

<sup>108,10</sup> studere] omisit Pridik, errore, ut uidetur. cf. Catull. 93, 1 'nil nimium studeo uelle placere' et Vahlen. in 'Commentatt. in honorem Mommseni' p. 665.

<sup>108,11</sup> potes] idem coniecit Albracht apud Adlerum.  
haec si contra tendes] cf. ex. gr. Liv. 3, 15, 2 'eo acrius contra tribuni teudebant.'

alienius] cum ablativo coniunctum ut 'non idoneus' ap. anet. ad Her. 3, 5.

<sup>108,12</sup> ad eas regiones] cf. Ps.-Call. III 4 p. 99 τὴν δύοποριαν ἐποιεῖσθαι πρὸς τοὺς Βραχμάνας ἦτοι Ὁεὐδράκας.

<sup>108,13</sup> Oxydracarum ac Mallorum] cf. Curt. 9, 4, 15 'inde uentum est in regionem Oxydracarum [ex coni. Aldi; codd.: sudracarum] Mallorumque.' Iustin. 12, 9, 3 'hinc in Mandros et Sudraca [ex coni. Alfredi de Gut schmid; codd.: sugambros] nauigat'. Diod. 17, 98, 1 μετὰ δὲ ταῦτα στρατεύεται ἥτις Ὁεὐδράκος καὶ τοὺς ὄντας τούτους Μαλλούς. Arr. 6, 4, 3. Strab. 15, 1, 33 p. 701 Μαλλοί καὶ Σιδράκαι. ceterum § 78 epitomes tractatum est 'oxidragas' et 'mallotas'.

concederunt] cf. ad § 39 'regnant'.

milia pedum C, equitum XX milia] Curt. 9, 4, 15 'nonaginta milia [ex coni. Looceenii; codd.: VIIIII] iuniorum pedum in armis erant, praeter hos equitum X milia nongentaeque quadrigae'. Iustin. 12, 9, 3 'quae gentes enim armatis LXXX milibus pedum et LX milibus equitum excipiunt'. Diod. 17, 98, 1 κατέλαβε τοὺς ἔγχωρους ἥθροικάτας πεζοῖς μὲν πλεούς τῶν ὀκτακαιρίους, ἵτετε δὲ πυρίους, ἀριστὰ δὲ πατακός.

<sup>108,14</sup> cum his paratus, ut configureret acie, ex Macedonibus quidam] cf. Iuli Valerii epit. (ed. Zacher 1867) p. 52, 9 sqq.: 'ingressus igitur Indianum, mox obvii fuerunt ei legati, quos Porus cum litteris miserat'. ibid.

p. 54, 12 sqq. 'Porus ex quadam repentina tumultuatione suorum conuersus, ut uidetur, quidam id esset, protinus Alexander eius inguis gladio transfodit euouque prostravit.'

paratus, ut] cf. Fabri ad Sall. Ing. 91, 2 p. 347.

id accidit ut e. q. s.] cf. Lezium p. 135 sq. ea, quae in iis quae <sup>108,16</sup> secundum narratur, apud Curtium et Diodorum non exstant, ille enim de fuga Oxydracarum Mallorumque haec tantum tradit: 'haud trudit, metue in oborta seditione inter ipsos subito profugerint'; hic autem 17, 98, 2: στρατεύεται ὑπὲρ τῆς ἡγεμονίας εἰς τὰς κούνεγγες πόλεις ὀπεύησης; sed propius ad epitomes narrationem accedit Iustin. 12, 9, 4 'cum proelio victor esset, exercitum ad urbem eorum ducit', cf. ad haec etiam Arr. 6, 8, 5 sqq.

coron imperatore] Curt. 9, 4, 24 'ducem ex natione Oxydra- <sup>108,17</sup> carum spectatae uirtutis elegerant', hoc igitur loco Curtius imperatoris nomen non affert. alius autem est illle 'Sambus' apud Curt. 9, 8, 13 et 17. Iustin. 12, 10, 2 ('Ambus'). Diod. 17, 102, 6. Arr. 6, 16, 3. cf. prae- terea Plut. Alex. 64, 1 et 3 τὸν Σάββαν.

Sambus utrumque femur] cf. supra § 65 'partem stipendium ex- egit', passim autem dicitur: 'Sambus utrumque femur transfigurit' cf. § 77 'Alexander . . . stomachum ac caput nehementer ictus est'. Liv. 21, 7, 10 'Hannibal . . . aduersus femur tragula grauita ictus cecidit'. Aut. Afr. 78, 10, 85, 7 etc.

se partim] intercidisse fere haec uidetur: 'porterriti ac fugientes <sup>108,18</sup> se partim in <montes coniecerunt, partim in> oppidum configerunt' cf. Curt. 9, 4, 25 (barbari) 'auios montes et impeditos occupauerunt, quorum agmen rex frustra persecutus impedita cepit. peruentum deinde est ad oppidum Oxydracarum, in quod plerique configerant', estine scri- bendum: 'superat?'

corona] cf. ad § 40.  
adorti] cf. Muetzell. ad Curt. 3, 1, 6 p. 9. Fabri-Heerwagen ad

Liv. 22, 9, 2 p. 257.  
scalas erexit] cf. Liv. 32, 14, 2 'cum iam scalas ad moenia er- <sup>108,21</sup>

xisset'. § 41 'scalas appositis', ad ea que secundur cf. Curt. 9, 4, 30. Iustin. 12, 9, 5. Diod. 17, 98, 5. Plut. Alex. 63, 2. Arr. 6, 9, 3. ceterum et Diod. et Arr. oppidum ipsum et arcem distinguunt, epitomes autem auctor in hac re cum Curtio congruit. sed a Curtio discrepat (qui Oxydracarum oppidum fuisse tradit), cum disertis uerbis non dicit, utrum Oxydracarum an Mallo:um (Arr. 6, 11, 3. Strab. 15, 1, 33 p. 701 etc.) urbs fuerit, qua in re consentit cum Diod. et Iustin.

cum tribus] in iis quae secundur Leontinus (ex coni. men) tan- tum memoratur. Arr. 6, 9, 3. Curt. 9, 5, 14 sq. Diod. 17, 99, 4. Iustin. 12, 9, 5. Ps. Call. p. 99 not. 12.

in oppidum desiluit] omnia que secundur in oppugnanda urbe <sup>108,22</sup> facta esse Curt. et epitomes auctor narrant. cf. Curt. 9, 5, 2–20. Iustin. 12, 9, 5–11. Diod. 17, 98, 6–99, 4. Arr. 6, 9, 5–11, 1.

reliqui non sunt subsecuti] Curt. 9, 4, 33. Diod. 17, 98, 6. Arr. 6, 9, 4. Ps.-Call. p. 99 not. 12.

conspicantes] cf. § 22. Justin. 12, 9, 6 'cum eum hostes conspi- <sup>108,23</sup> xissent' etc. Ps.-Call. p. 99 not. 12 oi δὲ ἐν τῇ πόλει θεωρήσαντες ὑπ- μηναν πρὸς αὐτὸν.

circumstetunt] Curt. 9, 5, 5 'cum [comminus (del. Aldus)] unum procul tot manus peterent, nemo tamen audebat proprius accedere', quo tamen loco 'eminens' scriberendum et 'procul' (cf. § 8) delendum esse censeo.

Leontinus] Curt. 9, 5, 17. Arr. 6, 10, 2 et 6, 11, 7.  
femore dextro] Curt. 1. c. 'ceruice graviter ita semianimes pro- <sup>108,25</sup> cubuit.'

stomachum ac caput] Curt. 9, 5, 9 'indus — sagittam — ita ex- <sup>108,26</sup>

cussit, ut per thoracem paulum super latus dextrum infigeret'. Diod. 17, 99, 3 τέλος δὲ τούτου εἶπεν εἰς τὸ πάσιν. Instin. 12, 9, 12 'sagitta sub mamma trajecta'. Arr. 6, 10, 1 Ἀλέξανδρος δὲ βάλλεται καὶ αὐτὸς διὰ τοῦ θύρακος ἐς τὸ στήθος τοξεύματι ὑπέρ τὸν πατέρα. Plut. Alex. 63, 3 etc.

pectore aduerso] cf. Fabri-Heerwagen ad Liv. 21, 7, 10 p. 27.

caput] cf. Curt. 9, 5, 7 'iām galeam saxe perfrēgant'. Arr. 6, 11, 7 οἱ μὲν ζόλυ πληγεῖται κατὰ τὸν κράνον Ἀλέξανδρον καὶ διττάσανται πεccēτι.

malo accepto] an 'male acceptus'? cf. Woelflin. ad anct. bell. Afr. 18, 5 p. 32.

portis refractis] Curt. 9, 5, 19. Justin. 12, 9, 11. Arr. 6, 10, 4. Ps.-Call. p. 99 not. 12.

oppidanisque omnibus interfectis] Curt. 9, 5, 20. Diod. 17, 99, 4. Arr. 6, 11, 1. Ps.-Call. p. 99 not. 12.

ubi Alexandro melius factum est] cf. § 64.

qui proelio superfuerant] cf. Arr. 6, 14, 3. Ἀλέξανδρος δὲ σαράπην μὲν τούτοις τε καὶ τῶν Μαλλῶν τοῖς ἔτι κυλομένοις ἐπέταξε Φίλιππον.

Fabri-Heerwagen ad Liv. 21, 4, 7 p. 14.

regi praedicto] i. e. Sambo, cf. § 75, ubi tamen 'imperator' appellatur, quia Malli et Oxydaceas tum demum reges habere cooperant.

dicto audiētis] cf. Krebs. 'Antibarbars' nol. I p. 199 s. v. ceterum fortasse ex hoc loco explicari potest Arr. 6, 16, 3 δὲ ἐπὶ Κάρυβδινον ἡ τῆς ὕδωρος ἥδων σαράπην ὑπὸ αὐτοῦ καταστάθεται etc., ad quem locum cf. Schmiedler. ap. Kühner. p. 247. de situ autem regni Sambii cf. Lezium p. 146.

tum philosophos] cf. Plut. Alex. 64, quae a scriptoribus historiae fabulosae Alexandri de colloquio, quod sequitur, tradita sunt ab iis, quae hoc loco narrantur, valde discrepant. ad rem cf. Plut. Alex. 64, 1 τῶν δὲ γυναικοφύρων τοῦ μάλιστα τὸν Κάρβαν δυνατέστατον ἀποστῆναι καὶ κακά πλείστα τοῦ Μακεδονοῦ παρασύνονται λαβόν δέκα etc. partim consentunt cum iis quae secuntur interrogatiunculae quas Budge ('the history of Alexander the great', Cambridge 1889 p. Cl) ex versione Aethiopica Pseudo-Callisthenis afferunt tamen philosophorum responsis.

tum philosophos . . . bosce] insigne exemplum anacoluthiae, cf. Liv. 30, 27, 11 'ludos . . . ut eos ludos'.

adortus] cf. Ter. Adelph. 404 'adortus iugiorum fratrem'. Tac. hist. 1, 31 'Subrium et Cetrium adorti milites minis'. Curt. 10, 2, 12 'regem ferocius quam alias adorti' etc.

nos hostes nobis esse] Plut. Alex. 64, 1 τούτοις . . . κακά πλείστα τοῖς Μακεδονοῖς παρασύνονται. cf. ib. 59, 4.

declarauit παρασύνονται. cf. ib. 59, 4. melius est] quadam intercidisse intellexit Reitzenstein. ea autem quae secuntur in angustum coacta esse facile apparebit conferent ex. gr. nestigium uberioris narrationis, quod § 83 deprehendimus: 'tu dixisti?' etc.

enim tertio loco positum. cf. § 83 et Fabri-Heerwagen ad Liv. 22, 50, 3 p. 389.

ceteri moriantur] aberius Plut. Alex. 64, 1 ἐρωτήσαται προύβαλεν αὐτοῖς ἀπορία φῆσας ἀποκεντεῖν τὸν μὴ ὄρθως ἀποκρινόμενον πρότον, εἴτε ἐρεῖς οὕτω τοὺς ἄλλους. quoniamobrem hoc loco quaedam intercidisse suspicetur quispiam. ceterum non semper evident. Indum omnia responsa dedissi intelligi potest ex § 82 'interrogavit quis eorum qui dixerant uideretur deterreto respondisse'.